
Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011

SERVIDOR: ANTONIO MARCOS DE SOUZA RIBEIRO
CARGO: SARGENTE-PM
MATRICULA: 5373573/1
CPF: 373.798.602-91
SERVIDOR: FRANCINALDO MENDONÇA BARBOSA
CARGO: CABO-PM
MATRICULA: 5698669/1
CPF: 423.625.552-91
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/10/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 897739

PORTARIA Nº 1386, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 490012/2015.

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em transferência à UASE/
BELÉM  em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 05/11/2015 a 06/11/2015.
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, ASSISTENE 
SOCIAL, Matricula 57194312/2, ADRIANO RODRIGUES DA 
COSTA, MONITOR, Matricula 5890116/2, FRANCISCO CARLOS 
DIOGO DA MOTA, MONITOR, Matricula 5890117/2, MARTINHO 
JOSE MODOLON, MONITOR, Matricula 5914319/1, WELINTON 
BARBOSA LIMA, MONITOR, Matricula 5918776/1, e JOSIEL 
VIEIRA DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5919435/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 897922

PORTARIA Nº 1390, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 493807/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PORTEL/PA - (3,5) DIÁRIA
PERÍODO: 14/11/2015 a 17/11/2015.
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 54195555/1, RAIMUNDO PENA SOUZA, MONITOR, 
Matricula 5096766/3, e JOÃO MARCELO ROCHA CARNEIRO, 
MONITOR, Matricula 57225338/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 898339

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1279 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Conforme orientação do GRH de 09/10/2015;
O despacho do GEMPES de 09/10/ 2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 1271/15- de 04/11/2015, 
publicada no DOE 33007 de 09/11/2015, Que CEDEU o (a) 
servidor (a) ANDREA MARIA PENNA TORRES, Matricula nº. 
54195985/1 ocupante do cargo de Monitor para CONSELHO 

TUTELAR DE SANTAREM-PA, onde exercia o cargo de Conselheira 

Tutelar, a Revogação de cessão da servidora a contar de 

29/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ        
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 898509

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203/2015 - DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com 
as bases vigentes, referente ao deslocamento nos trechos 
Altamira/Belém/Altamira com o objetivo de realizar Comitê de 
Microcrédito para atendimento na liberação de microcréditos aos 
microempreendedores dos municípios de Anapú, Senador José 
Porfírio e Pacajá.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias

Rita 
Cleonide 

Pereira de 
Moura Pinto

18643 Gerente 15 a 
18/11/15     3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 898293

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 61 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do Termo de 
Cooperação Técnica celebrado entre a Secretária de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH e a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2013
OBJETO: A contratação de obra de conclusão do prédio sede da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, no 
Município de Belém, através da cooperação mútua entre os partícipes.
FISCAL TITULAR: PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA
MATRÍCULA: 57235051-1
FISCAL SUBSTITUTO: KLEMER MACIEL DO CARMO
MATRÍCULA: 57201162-1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do referido Termo de 
Cooperação, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais que 
serão enviados à Gerência de Contratos e Convênios até o dia 10 
subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 08 de outubro de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 898176

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 0235/2015-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o processo n°2015/429224.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BRENDA MONTES DE ASSIS, matrícula 
6113168/1, ocupante do cargo de Coordenadora Jurídica, para 
responder pelo cargo de Diretora Jurídica, durante o período 
de licença premio da titular VIVIAN LIS PAES DE FREITAS 
ANDRADE, matrícula n0 57176407/3, no período de 03/11/2015 
a 02/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 898398

ERRATA
.

TERMO ADITIVO AO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Diário Ofi cial nº 32995
Número do Protocolo: 888316
Nº do Termo Aditivo: 04
Termo de Cooperação Técnica nº 01/2013
Onde se lê: Alteração da Cláusula Terceira - dos Créditos 
Orçamentários e da Cláusula Quinta - Da Vigência e Prorrogação, 
fundamentado no Art. 57 - Inciso IV e Art. 65 - § 1o  da Lei nº 
8.666/93.
Leia-se: Alteração da Cláusula Terceira - dos Créditos 
Orçamentários e da Cláusula Quinta - Da Vigência e Prorrogação, 
fundamentado no Art. 57 - Incisos I e IV, Art. 65 - § 1o  da Lei 
nº 8.666/93.

Protocolo 898173

.

.

DIÁRIAS
.

PORTARIA Nº 198/2015
OBJETIVO:  Para participar da inauguração do polo de 
atendimento do PROCON/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capanema/PA.
SERVIDORES:
1- MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor do PROCON/
PA; MAT: 5766761/6; PERÍODO: 24/11/2015 a 24/11/2015; 
Quantidade de diárias: 0,5.
2- ANDRELINO DE SOUZA FIALHO;  CARGO: Motorista; 
MAT:57176410/1; Período: 24/11/2015 a 24/11/2015; 
Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 898227

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°  232/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2015 / 474419,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  IVONE 
DO SOCORRO DE CARVALHO PEREIRA, matrícula nº. 5402310/1, 
ocupante do cargo de  Agente Administrativo, referente à 
segunda  parcela do triênio de 04.08.2004 a 03.08.2007, no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 898096

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3106/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/11/2015.

Nome: EDUARDO NATANAEL DA COSTA VIEIRA, Função: Agente 
Prisional, Matrícula nº 57210018,
Assunto: Licença Paternidade
Período: 23/10/2015 a 01/11/2015.

Protocolo 898253

PORTARIA Nº 3112/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
12/11/2015

Nome: JOANA MARIA RAMOS DA COSTA, Função: Agente 
Prisional, Matrícula nº 5920820;
Assunto: Licença Nojo;

Período: 05/10/2015 a 12/10/2015.
Protocolo 898257


